quæ in me deliquisti pœnas dabis.

VERS. 53. *Et soror tua Sodoma, et filiae ejus, restituentur sicut fuerunt a principio: et tu et filiae tuae restituentur sicut fuistis a principio.*—*Restitutionem hic non in melius, sed in pejus appellavit.* Rursus enim idioma illud Scripturae, quod in declamationibus obtinere solet, Sodomis appositum est. Quod autem dicit, est hujusmodi: **793** quemadmodum Sodoma, cum essent clara et a plurimis habitata, in pristinam formam restitui, fecique ut prorsus a cultoribus essent vacua, qualia erant antequam ædificarentur: ita et, adempto tibi omni decore, operam dabo ut in pristinam redeas formam.

B VERS. 56, 57. *Et nisi fuisset Sodoma soror tua in auditum in ore tuo, in diebus superbiae tuae. Antequam revelarentur malitiae tuae, quemadmodum nunc opprobrium fuisti filiarum Syriae, et omnium quæ in circuitu tuo, et filiarum alienigenarum, circumdantium te in circuitu.* Si non didicisses, inquit, Sodomorum supplicium, et divulgatum fuisset in ore tuo illorum exitium, quemadmodum tua nunc obsidio in Syriae et Palaestinae civitatibus, quidnam amplius mali perpetrasses? Neque enim illorum tibi exemplum profuit: sed cum noris et quæ illi ausi sunt, et illatas ipsis calamitates, nihilominus delinquere perseveras. Propterea,

C VERS. 58, 59. *Impietates tuas et injustitias tuas, tu porta, dicit Dominus (Deus). Hæc dicit Adonai Dominus: Et faciam in te, sicut fecisti, sicut despectisti execrationem, ut violares testamentum meum.* Habuit lex execrationem, eos qui violassent ipsam persequentem; jussitque hanc sex tribus in monte Gebal stantes recitare, et omnem populum respondere Amen, quasi legis execrationi subscriberent, et assentirentur. Cum igitur, inquit, ne execrationem quidem verita fueris, sed absque metu pactum meum violaveris, percipe seminum **794** fructus. Deinde post pœnam bona quoque pollicetur.

VERS. 60. *Et recordabor ego testamenti mei tecum in diebus infantiae tuae facti, et statuam tibi testamentum meum sempiternum.* Tu enim mea fœdera, inquit, aspernata es, sed me ne hoc quidem adducet, ut te omnino deseram; verum ubi te disciplina instructam æquitatem edocuero, fœderum illorum recordabor, quæ olim tecum percussis, cum adhuc eses infantula. Et ita vocat tempus illud, quo in solitudine est commemorata. « Et statuam testamentum meum, testamentum sempiternum. » Non legis, sed gratiæ; non per Moysen,

#### VARIE LECTIONES.

<sup>53</sup> καὶ σὺ, κ. τ. λ. In A supplentur h. l. quæ in cod. vat. aliisque desunt, καὶ Σαμάρεια καὶ αἱ θυγατέρες αὐτῆς ἀποκατασταθήσονται, καθὼς ἦσαν ἀπ' ἀρχῆς. <sup>54</sup> σου, καὶ. Rec. lect. αὐτῆς. <sup>55</sup> διὰ τοῦτο. B διὰ τὴν ἀράν. Ita Ald. et Compl. juxta Hebr. Alii, ταῦτα. <sup>56</sup> αἰών. B præm. διαθήκην. <sup>57</sup> τῆς. Ex B scripsi.

sed per apostolos : illud enim ad tempus durabat, hoc est æternum. Hoc item per Jeremiam prophetam se facturum pollicitus est. « Disponam enim domui Israelis, inquit, et domui Judæ testamentum novum, non secundum testamentum, quod disposui patribus eorum, die quo apprehendi ego manum eorum, ut educerem eos de terra Ægypti ; quia ipsi non manserunt in testamento meo, et ego repuli eos : sed disponam ipsis testamentum novum, dans leges meas in mentem eorum, et in corde eorum scribam eas ». Idem testamentum hic quoque pollicetur.

VERS. 61. *Et recordaberis, inquit, viarum tuarum, et ignominia afficeris, cum receperis tu sorores tuas seniores te cum junioribus te.* E supplicio enim sensum viarum tuarum percipiens, ignominiamque tibi circumjectam conspicata, proprium agnosces Dominum : videbisque **795** etiam istas sorores tuas eodem tecum sædere fruente, imo teipsam una cum illis idem adeptam. « Dabo enim tibi ipsas, inquit, in ædificationem, et non ex testamento tuo. » Non enim illæ per te, sed tu ex illis percipies utilitatem, non isto testamento, secundum quod nunc vitæ rationem instituis, hanc societatem conciliante, sed sempiterno illo, quod tibi postea tradetur. Innuit per Sodoma et Samariam, omnium gentium et Judæorum pariter futuram pietatem, et in Deum unum fidem, quæ ex Novo Testamento suppeditabitur.

VERS. 62. *Et suscitabo, inquit, ego testamentum meum tecum, et cognosces me esse Dominum.* Primum enim Judæis prædicatum est Evangelium, deinde omnibus gentibus : sed etiam per magnum Eliam rursus prædicabitur ante mundi consummationem. Ego igitur, inquit, omnia faciam, tuam utilitatem procurans. Ex his enim cognosces, qualia fuerint ea, quæ a te in me profecta sunt, et qualia sint ea bona, quæ ex me tibi acciderunt. Idcirco subjicit :

VERS. 63. *Ut recorderis, et pudore confundaris, et non sit tibi amplius aperire os tuum a facie ignominie tuæ, cum tu placaveris me secundum omnia quæcumque fecisti, dicit Adonai Dominus.* His verbis tres pueri quoque in fornace usi sunt. Cum enim sibi populi scelera attribuisent, supplicantes dicebant : « Et nunc non licet nobis aperire os, confusio et opprobrium facti sumus servis tuis, et colentibus te ». Et divinus Daniel itidem in captivitate supplicans exclamavit : **796** « Tibi, Domine, est

Α τοῦ ἁ Μωσέως, ἀλλὰ τὴν διὰ τῶν ἀποστόλων· ἡ μὲν γὰρ ἔχει τὸ πρόκαιρον, ἡ δὲ τὸ αἰώνιον. Τοῦτο δὲ καὶ διὰ Ἱερεμίου τοῦ προφήτου ποιήσῃν ὑπέσχετο. Διαθήσομαι ἁ γὰρ, φησί, τῷ οἴκῳ Ἰσραὴλ καὶ Ἰούδα διαθήκην καινὴν, οὐ κατὰ τὴν διαθήκην, ἣν διεθέμην τοῖς πατέραςιν αὐτῶν, ἐν ἡμέρᾳ ἐπιλαθομένου μου τῆς χειρὸς αὐτῶν ἐξαγαγεῖν αὐτοὺς ἐκ γῆς Αἰγύπτου, ὅτι αὐτοὶ οὐκ ἐνέμειναν ἐν τῇ διαθήκῃ μου, καὶ ἐγὼ ἀπώσαμην αὐτούς· ἀλλὰ διαθήσομαι αὐτοῖς διαθήκην καινὴν, διδοὺς νόμους μου εἰς διάνοιαν αὐτῶν, καὶ ἐπὶ τὰς καρδίας αὐτῶν γράψω αὐτούς. » Ταύτην κἀναυῖθα ὑπισχνεῖται τὴν διαθήκην.